ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 1455/2022.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – ROSINALDO MOURA,

SOLICITANDO A INTENSIFICAÇÃO DE CAMPANHAS DE COMBATE À

EXPLORAÇÃO SEXUAL E O TRABALHO ESCRAVO DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Lamentavelmente vivemos em um país que a exploração sexual é

frequentemente aplaudida no nosso cotidiano, por criminosos que visam lucros e anseios

sexuais. Da mesma formalidade o trabalho escravo de crianças e adolescentes são

abrangentes. Essas problemáticas ocorrem em todas as cidades do Brasil, inclusive em nosso

município, portanto a intensificação de campanhas de combate à exploração sexual e o

trabalho escravo de crianças e adolescentes são fatores fundamentais para proteger nossas

crianças e nossos adolescentes desses crimes cometidos diariamente.

Efetuo esse pedido às autoridades, mediante a gravidade da situação e conto

com sensibilidade de todos, para realização do pedido epigrafado.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 03 de Agosto de 2022.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru